

Box 45184, 104 30 Stockholm
Telefon 010-788 50 00 • registrator@ivo.se
www.ivo.se • Org.nr 202100-6537

Rättsenheten
Anna Sellin

Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se
ju.L5@regeringskansliet.se

Remissvar över SOU 2023:44 En översyn av regleringen om frihetsberövande påföljder för unga

Ert dnr Ju2023/01830.

Inspektionen för vård och omsorg (IVO) vill, utifrån de intressen som myndigheten har att beakta, anföra följande.

Som framgår av avsnitt 5.4.1 i betänkandet är det en särskild utmaning för staten att säkerställa barns hälsa och välbefinnande vid sådan tvångsmässig placering på institution som ett frihetsberövande innebär. Mot den bakgrunden är det av mycket stor betydelse att den hälso- och sjukvård som Kriminalvården tillhandahåller utvecklas och anpassas till barn. Det kräver ett barnanpassat arbetssätt och samverkan med barnsjukvården, och då särskilt med barn- och ungdomspsykiatri. Barnens vårdnadshavare behöver också involveras.

I avsnitt 6.3.2 beskrivs att många av de barn och unga som döms till frihetsberövande påföljder har minst en psykiatrisk eller neuropsykiatrisk diagnos. Vanliga diagnoser är ADHD eller autismspektrumtillstånd, men även andra diagnoser såsom intellektuell funktionsnedsättning, PTSD och svår uppförandestörning förekommer. För att kunna tillgodose vårdbehovet hos dessa barn är det mycket angeläget att det finns god tillgång till barnpsykiatrisk specialistvård. Det är något som IVO har erfarit från tillsynen av SiS särskilda ungdomshem.

Ovanstående är av stor vikt för att förebygga de gränsdragningsproblem som annars lätt kan uppkomma när flera huvudmän är inblandade och i slutändan även för att såväl den fortlöpande, dagliga, vården som den akuta, när t.ex. inläggning aktualiseras, ska fungera på ett bra sätt.

IVO saknar en mer ingående analys av hälso- och sjukvården för frihetsberövade barn inom Kriminalvården och ser ett behov av att de delarna ses över närmare. I övrigt har IVO inga synpunkter på förslagen.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Sofia Wallström. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Patrick Barringer, enhetschefen Helene Klackenbergr Ingrao samt chefsjuristen Karin Lewin deltagit. Juristen Anna Sellin har varit föredragande.

Beslutet har godkänts elektroniskt den 8 december 2023.